
Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32895

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 138 DE 27 DE MAIO DE 2015
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 08/06/2015 a 07/07/2015, ao servidor RODOLFO 
BARATA TAVARES, matrícula nº 57206852/2, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A, referente ao período aquisitivo 
12/05/2014 a 11/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 833808

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 157  DE 26 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2015/202449.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 177/2012 de 15/05/2012, 
publicada no DOE nº. 32160 de 18/05/2012, constante nos 
autos do Processo nº. 2012/223613.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, de acordo com o art. 59, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PAULA PATRÍCIA PENICHE BATALHA, 
matrícula nº. 55589387, do cargo de provimento efetivo de 
Assistente Administrativo, desta Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará - EGPA, a contar de 14/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral, em exercício.  

Protocolo 833491

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 155  DE 26 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 
2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 003/2015 - NCI-DG, de 
22/05/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PAULA ÂNGELA ROCHA CARDOSO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 54180126/4, ocupante do cargo de 
Técnico do Registro Mercantil - Direito, para responder pelo 
Núcleo de Controle Interno - NCI desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará, como substituta eventual, durante 
a ausência e impedimento do titular até a ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral, em exercício.
Av. Almirante Barroso, 4314. Bairro: Souza. CEP: 66613-710. 

Belém - PA.
Protocolo 833492

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 156 DE 26 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, em exercício no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 
2003, e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 026/2015 - CSOP/EGPA., de 
21/05/2015, nos autos do processo nº. 216539/2015.
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor RAILSON BORGES MOURA, ocupante do 
cargo de Secretário de Coordenação, matrícula nº. 5892866, 
CPF: 986.048.562-34, Suprimento de Fundos no valor de R$1. 
800,00 (um mil e oitocenos reais), para cobrir despesas de 
pronto pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos 
de Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 60 
(sessenta) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 
15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesas:
339030 - Material de consumo - R$ 800,00 (oitocentos reais)
339036 - Serviços de Terceiros/Pessoa Física - R$ 1.000,00 (um 
mil reais)
Fonte: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral - em exercício

Protocolo 833710

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
014/2015-EGPA

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS E A 
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - 
EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS, com objetivo de garantir a 
troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura Municipal 
de Ponta de Pedras e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho - 
Diretor Geral da EGPA e Consuelo Maria da Silva Castro - Prefeita 
Municipal de Ponta de Pedras/PA.

Protocolo 833737

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 023/2015/SEFA.
Modalidade: Cotação Eletrônica.
Objeto: prestação de serviços de produção de uma revista 
eletrônica, a ser utilizada em site da internet, compreendendo 
os serviços de criação de layout, diagramação/editoração 
eletrônica, incluindo gráfi cos, tabelas e ilustrações, digitalização 
e tratamento de imagens, impressão de uma boneca em P&B 
para revisão e uma colorida para acompanhamento de produção 
gráfi ca, bem como fornecimento de arquivo em mídia digital com 
fechamento para CTP (computer-to-plate)
Valor Total: R$ 7.498,00(sete mil quatrocentos e noventa e oito 
reais).
Data da Assinatura: 22/05/2015.
Vigência: 22/05/2015 a 21/11/2015.
Orçamento: 17101.04.129.1365.6812.
Natureza da Despesa: 33.90.39

Fonte de Recursos: 0101
Contratado: EMPRESA T L D ALBERTO -EPP - CNPJ nº 
13.304.482/0001-15
Endereço: Travessa Vileta n° 96, Bairro: Pedreira, CEP: 66087-
421, Belém/PA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 833660

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 
09/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA - SEFA, inscrita no CNPJ/MF n° 05.054.903/0001-79.
OBJETO DO CONVÊNIO: Convênio de Cooperação Técnica 
objetiva o desenvolvimento de ações de acesso pela SEFA 
aos Sistemas SISTRÂNSITO (Sistema de Registro Nacional de 
Veículos Automotores - RENAVAN e SIDET (Sistema de Registro 
Nacional de Carteiras de Habilitação - RENACH) da base de dados 
do DETRAN/PA, além de outros procedimentos administrativos 
necessários à plena execução deste objeto.
VIGÊNCIA: Início: 25/05/2015                                         Término: 
25/05/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 833767

DIÁRIA
.

PORTARIA  888 DE 27 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00017/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 
protocolado sob o n.º 2015/362015730000432-9.
AUTORIZAR o pagamento de 7 diárias a BENEDITO MEDEIROS 
BRAGA, Motorista, lotado(a) na CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 
com o objetivo de CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL DA SEFA COM 
SERVIDORES PARA A UECOMT VILA DO CONDE, no período de 
03.06.2015 a 30.06.2015, no trecho Belém - Vila Do Conde - 
Belém.
PORTARIA  0893 DE 27 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00005/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730012543-6.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a KADJA VILHENA 
MEDEIROS, Assessor Fazendario, lotado(a) na DAD-CGRM, 
com o objetivo de ACOMPANHAMENTO DA REFORMA GERAL DA 
CERAT MARABÁ., no período de 10.06.2015 a 12.06.2015, no 
trecho Belem / Maraba / Belem.
PORTARIA  0894 DE 27 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00025/2015 - CERAT REDENÇÃO, protocolado sob 
o n.º 2015/072015730003886-5.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a JOSE ANTONIO 
DA CUNHA,Motorista, lotado(a) na CERAT REDENÇÃO, com 
o objetivo de CONDUZIR O VEÍCULO DE REDENÇÃO PARA 
MARABÁ, TRANSPORTANDO O COORDENADOR E A GERENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO DESTA REGIONAL., no período de 28.05.2015 
a 29.05.2015, no trecho Redenção/Marabá/Redenção.
PORTARIA  889 DE 27 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00016/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 
protocolado sob o n.º 2015/362015730000431-0.
AUTORIZAR o pagamento de 7 diárias a ANTONIO EDIVALDO 
CHAVES, Motorista, lotado(a) na CECOMT PORTOS E 
AEROPORTOS, com o objetivo de CONDUZIR VEICULO OFICIAL 
DA SEFA COM SERVIDORES PARA A UECOMT VILA DO CONDE, 
no período de 01.06.2015 a 26.06.2015, no trecho Belém - Vila 
Do Conde - Belém.


